Orçamentária Anual – LOA do Município de 
Assaí para o exercício financeiro de 2026. 

Artigo 1º. – A Lei Orçamentária Anual - LOA do Município de Assaí, Estado do Paraná, para o 

exercício financeiro de 2.026 estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 70.500.000,00 (Setenta 

milhões e quinhentos mil reais), sendo, R$ 2.896.339,29 (Dois milhões, oitocentos e noventa 

e seis mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos), para o Legislativo e     R$ 

67.103.660,71 (Sessenta e sete milhões, cento e três mil e seiscentos e sessenta reais e 

setenta e um centavos) para o Executivo. 

Artigo 2º. – A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e de outras 

receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor, relacionada no quadro 

RECEITAS, com o seguinte desdobramento sintético:

[...]

autorizados a abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 50 % (Cinquenta por 

cento), do total das despesas fixadas para cada Poder, assim como a inclusão de novas fontes 

de recursos, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentária nº 1930/2025, sendo 

para o Legislativo equivalente ao valor total de R$ 1.448.169,65 (Um milhão, quatrocentos e 

quarenta e oito mil, cento e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) e no Executivo 

equivalente ao valor de R$ 33.606.830,36 (Trinta e três milhões, seiscentos e seis mil, 

oitocentos e trinta e trinta reais e trinta e seis centavos). 

Artigo 5º. – De acordo com o artigo 165, parágrafo 8º da Constituição da República 

Federativa do Brasil e nos termos dos artigos 7º e 43º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964, fica o Poder Executivo autorizado a:

[...]

Senhores Vereadores. 

Tenho a honra de submeter, por intermédio de Vossa 

Excelência, à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, o anexo Projeto de Lei que dispõe 

sobre Orçamento Anual para o exercício financeiro de 2026, no valor total de R$ 

70.500.000,00 (Setenta milhões e quinhentos mil reais), em cumprimento ao disposto no 

artigo 165, parágrafo 2° da Constituição Federal e ao artigo 5° da Lei de Responsabilidade 

Fiscal, n° 101, de 2000. 

Observa-se que o Projeto de Lei Orçamentária Anual - LOA para 

o próximo exercício está sendo elaborado de acordo com as novas exigências contidas na Lei